
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2526 del 23/07/2024

Proposta n. SERVECON 4131/2024 

Oggetto: IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELLA "FASTWEB S.P.A."  PER  
LE UTENZE DI  TELEFONIA FISSA DEGLI UFFICI  E  SERVIZI  DELL'ENTE -  PERIODO MAGGIO /  
GIUGNO 2024  -  CIG CONVENZIONE  605462636F  -  CIG DERIVATO 8146597085 -  SCADENZA:  
10/08/2024

L’ECONOMO – PROVVEDITORE
Premesso che:
- con Determinazione n. 4211 del 28/12/2020 è stato preso atto dell’adesione alla Convenzione 
Consip “Telefonia Fissa 5” - Lotto 1 stipulata dalla società Consip S.p.A. con la società FASTWEB 
S.P.A.  con  sede  legale  in  Piazza  Adriano  Olivetti  n.  1  –  20139  Milano,  C.F./P.  I.V.A.  n. 
12878470157, per il  triennio 2021/2023, avvenuta con sottoscrizione dell’Ordinativo di  Fornitura 
(ODA) n° 5634763 / 2020;

- l’art.  6-quinquies,  comma  1-bis  del  D.L.  10  maggio  2023,  n.  51,  convertito  in  Legge  con 
modificazioni dalla Legge 3 Luglio 2023, n. 87, prevede che i contratti attuativi degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad 
oggetto  servizi  di  telefonia  fissa  possono  essere  prorogati  su  richiesta  della  singola 
Amministrazione  contraente,  alle  medesime  condizioni  sino  al  31/12/2024  e  nella  misura 
strettamente  necessaria  a  dare  continuità  ai  predetti  servizi,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso 
dell’aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell’Amministrazione;

- con  nota  Prot.  n°  71.794  del  15/09/2023  questa  Amministrazione  ha  chiesto  alla  società 
FASTWEB S.P.A.  di prorogare l’efficacia del contratto attuativo sino al 31/12/2024 alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche;

Vista:
la fattura n. PAE0020415 del 30/06/2024, trasmessa in formato elettronico secondo la normativa 
vigente e, quindi,  riscontrabile sul Sistema di Interscambio, relativa al periodo Maggio / Giugno 
2024, per un importo imponibile di € 2.665,41 più IVA per € 586,39 così come riportato nei prospetti 
allegati  sub.  lett.  “A”  e  “B”,  che  diventano  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  è 
necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento;

Tenuto conto che:

Determ. n. 2526 del 23/07/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



la Società FASTWEB S.P.A. RISULTA REGOLARE con i versamenti contributivi come risulta dal 
DURC che si allega;

Preso atto che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 183 del 09/05/2024 è stato approvato lo schema di 
Bilancio di Previsione triennale 2024 / 2026 e dellla Nota Integrativa;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 12/06/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione triennale 2024 / 2026 e la Nota Integrativa;

-   con Deliberazione di Giunta Comunale n° 250 del 20/06/2024 è stato approvato il PEG triennale 
2024 / 2026 – parte finanziaria;

Atteso che:
per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per  conflitti  di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n.  
7 del 21/05/2019, all’art.6 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G.C. n. 533 
del 28/12/2023;

Visti:
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- l’art.107 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  in  base al  quale sono attribuiti  ai  Responsabili  di 
Settore tutti  i  compiti  di  attuazione degli  obiettivi  e dei programmi definiti  con gli  atti  d’indirizzo 
adottati dall’Organo Politico;

- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i ed il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Ravvisata:
la necessità di procedere all’impegno, liquidazione e pagamento della relativa spesa in conformità 
alle prescrizioni contrattuali sottoscritte;

PROPONE

per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti di:

1) impegnare,  per i  motivi  espressi in  narrativa,  la spesa ricorrente complessiva di  € 3.251,80 
a favore di FASTWEB S.P.A.  sui capitoli  del PEG 2024 / 2026 - Esercizio Finanziario 2024 
indicati  nei  prospetti  allegati  “A” (quota  parte  COMUNE  DI  TRAPANI)  e  “B” (quota  parte 
COMUNE DI MISILISCEMI), che diventano parte integrante del presente provvedimento;

2) dare atto:
- che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

3) liquidare e pagare alla  FASTWEB S.P.A.  con sede legale in  Piazza Adriano Olivetti  n.  1 – 
20139 Milano, C.F./P. I.V.A. n. 12878470157 l’importo complessivo di € 3.251,80 I.V.A. compresa 
relativo ai canoni ed ai consumi delle utenze di telefonia fissa a servizio degli uffici e servizi  

Determ. n. 2526 del 23/07/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dell’Ente del periodo Maggio / Giugno 2024, giusta fattura indicata nei prospetti  allegati “A” 
(quota parte COMUNE DI TRAPANI) e “B” (quota parte COMUNE DI MISILISCEMI) al presente 
provvedimento,  trattenendo  l’I.V.A.  esposta  in  fattura,  pari  ad  €  586,39,  per  il  successivo 
versamento all’erario secondo le modalità operative previste dalla norma, così come specificato 
al punto seguente;

4) autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere:
-  mandati di pagamento per l’importo complessivo di € 3.251,80 in favore di FASTWEB S.P.A., 
C.F./P. I.V.A. n. 12878470157, mediante bonifico sul c/c bancario IBAN come indicato nelle note 
indicando nella causale:  Codice Cliente LA00868680 - Fatt. n° PAE0020145 del 30/06/2024 -  
CIG  8146597085, dando  informativa  dei  mandati  emessi  e  del  relativo  numero  di  fattura 
all’indirizzo di posta elettronica “info.bonifici@fastweb.it”;

- contestuale  reversale  di  incasso  a  valuta  compensata  di  €  22,36 vincolata  allo  stesso 
mandato di pagamento, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, per le utenze rilevanti ai  
fini  IVA,  con  imputazione  al  Cap.  3062  –  E  (03.05.99.03.001)  denominato  “I.V.A.  SPLIT 
PAYMENT – ATTIVITA’ COMMERCIALI”;

- contestuale  reversale  di  incasso  a  valuta  compensata  di  €  564,03 vincolata  allo  stesso 
mandato  di  pagamento,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  n.  633/1972,  per  le  utenze 
istituzionali, con imputazione al Cap. 247 “I.V.A. SERVIZI ISTITUZIONALI trattenuta ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. n.633/1972” (E 9.01.01.02.001) impegnando nel contempo il debito di 
€  564,03 nei  confronti  dell’Erario  al  Cap.  1088  “Versamento  I.V.A.  trattenuta  SERVIZI 
ISTITUZIONALI ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. n. 633/1972” (Missione 99 – Programma 01- 
Titolo 7 – U 7.01.01.02.001);

5) prendere atto che:
- la Società FASTWEB S.P.A è in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi, così 
come si evince dal DURC che si allega;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come previsto dalla normativa vigente, il CIG 
Convenzione è 605462636F ed il CIG derivato è 8146597085;

6) di accertare in entrata la somma pari ad € 171,11 al capitolo 3024 (E. 3.05.02.03.002) del PEG 
2024-2026, esercizio 2024, denominato: “Rimborsi da altri enti per anticipazione spese”, relativa 
alla fattura n. PAE0012150 del 30/04/2024, che sarà rimborsata dal Comune di Misiliscemi, così 
come indicato nel prospetto allegato “B” al presente provvedimento.

                                                                                                             Il Collaboratore Professionale
                                                                                                                      SILVIA ADORNO

          Il Responsabile del Procedimento
                          Il Funzionario                                 

   BONAFEDE SALVATORE 
                                                                              

         

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Determ. n. 2526 del 23/07/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato 
con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del 
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere di regolarità del  
Regolamento citato viene qui  reso favorevole,  ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l' O.R.EE.LL.;
DETERMINA

1) Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  IMPEGNO,  LIQUIDAZIONE  E 
PAGAMENTO  IN  FAVORE  DELLA  "FASTWEB  S.P.A."  PER  LE  UTENZE  DI  TELEFONIA  FISSA  
DEGLI  UFFICI  E  SERVIZI  DELL'ENTE  -  PERIODO  MAGGIO  /  GIUGNO  2024  -  CIG  
CONVENZIONE 605462636F - CIG DERIVATO 8146597085 - SCADENZA: 10/08/2024 ;

2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta nella sola modalità elettronica, giusta direttiva Prot. n° 35.001 del 08/04/2016;

- va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale di questo 
Ente ai sensi della L. R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

- l'esecutività dell'atto è assicurata con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  all'art.  6  del  Regolamento  per  la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

RENDE NOTO

che  avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 
60  giorni  (ovvero  nel  termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi 
specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE

che il  presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 23/07/2024 

Determ. n. 2526 del 23/07/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 23/07/2024

Determ. n. 2526 del 23/07/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_43872824 Data richiesta 26/05/2024 Scadenza validità 23/09/2024

Denominazione/ragione sociale FASTWEB SPA

Codice fiscale 12878470157

Sede legale PIAZZA ADRIANO OLIVETTI, 1 20139 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2526 del 23/07/2024

Servizio   ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

Proposta n° 4131/2024

Oggetto:  IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELLA "FASTWEB S.P.A." PER LE UTENZE 
DI TELEFONIA FISSA DEGLI UFFICI E SERVIZI DELL'ENTE - PERIODO MAGGIO / GIUGNO 2024 - 
CIG CONVENZIONE 605462636F - CIG DERIVATO 8146597085 - SCADENZA: 10/08/2024. 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE

IMPEGNI DAL N. 1948 AL N. 1966 
ACCERTAMENTO N. 832 
MANDATI DAL N. 7746 AL N. 7767 
REVERSALI DAL N. 9512 AL N. 9533 

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 26/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 26/07/2024 

copia informatica per consultazione


